
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 08/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RETI E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 20
febbraio 2012, n. 26
 
Deliberazione G.R. n. 2955 del 28 dicembre 2010 - PON Reti e Mobilità 2007-2013 - Realizzazione di
una centrale di controllo regionale della circolazione delle merci pericolose in grado di tracciare tutte le
flotte di trasporto interessate (Fase I - Fase II)PON Reti e Mobilità 2007-2013 - CUP G17H03000130001
- Revoca D.D. n. 86 del 3.05.2011 e revoca D.D. n. 146 del 12.07.2011.
 
 
 
 Il giorno 20 febbraio 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4, 7 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che
• La Direzione Generale per la Programmazione ed i Programmi Europei, con nota n. 239 del 25
gennaio 2006, ha comunicato l’inserimento, all’interno della Misura III.4, del progetto “Sviluppo di sistemi
ITS nei nodi nazionali del sistema portuale pugliese” per un importo complessivo pari a 4,512 Meuro, a
valere su Fondi Strutturali;
• La Giunta Regionale, con delibera n. 404 del 28 marzo 2006, ha approvato il progetto, con relativo
schema di Convenzione fra Regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per la
realizzazione di detto intervento;
• La Giunta Regionale, con provvedimento n. 2955, adottato in data 28 dicembre 2010, ha approvato il
progetto presentato dall’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità per la “Realizzazione di
una centrale di controllo regionale della circolazione delle merci pericolose” (SITIP I e II Fase)

1



dell’importo complessivo pari a euro 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) ammesso a finanziamento a
valere sull’Asse I Linea di Intervento I.3.1 del PON RETI E MOBILITA’ 2007-2013, prendendo atto,
altresì, della sottoscrizione dell’atto di convenzione stipulato fra la Regione Puglia - Assessorato alle
Infrastrutture Strategiche e Mobilità, in persona del Dott. Guglielmo Minervini, ed il Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti - Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Reti e Mobilità”
2007 - 2013 - Obiettivo Convergenza (Regioni Campania, Puglia, Calabria e Sicilia), in persona dell’Ing.
Pietro Baratono;
• Con provvedimento dirigenziale n. 15, adottato in data 11 febbraio 2011, il Dirigente del Servizio Reti
ed Infrastrutture per la Mobilità ha disposto la nomina dell’Ing. Carlo Dellino, Dirigente l’Ufficio Logistica
e Grandi Progetti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, quale Responsabile del
Procedimento, unico per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento su indicato;
• La Giunta Regionale, con provvedimento n. 470, adottato in data 15 marzo 2011, ha operato la
variazione al bilancio regionale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2011, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss..mm.ii., con la istituzione di due c.n.i. come riportato nella
parte relativa alla copertura finanziaria dello stesso provvedimento;
• Ai fini della realizzazione ed avvio della gestione operativa dell’intervento si è reso necessario
provvedere alla individuazione di figure professionali in grado di coadiuvare il responsabile del
Procedimento nello svolgimento dei compiti assegnati con D.D. n. 15 del giorno 11/2/2011;
• Con provvedimento dirigenziale n. 86, adottato in data 3 maggio 2011, il Dirigente del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità ha disposto, fra l’altro, la adozione dell’avviso pubblico per la selezione di
quattro figure professionali in grado di coadiuvare il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) nello
svolgimento dei compiti assegnati con D.D. n. 15 del giorno 11 febbraio 2011, provvedendo ad
impegnare la complessiva somma di euro 200.000,00, mediante imputazione al capitolo n. 554060/2011
U.P.B. 3.4.2 del bilancio per l’esercizio finanziario 2011 e disponendo la pubblicazione del
provvedimento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• Con provvedimento dirigenziale n. 146, adottato in data 12 luglio 2011, il Dirigente del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità ha disposto la nomina dei componenti la Commissione esaminatrice per la
individuazione delle quattro figure professionali in grado di coadiuvare il Responsabile del Procedimento
(R.U.P.) nello svolgimento dei compiti assegnati con D.D. n. 15 del giorno 11 febbraio 2011, individuati
nelle persone di:
- Ing. Carlo Dellino, Dirigente l’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la
Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, con funzioni di
Presidente;
- Ing. Carmela Iadaresta, Dirigente l’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio Reti
ed Infrastrutture per la Mobilità, in forza all’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, con
funzioni di Componente;
- Ing. Emilio Sardone, Funzionario dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio
Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e
Mobilità, con funzioni di Componente;
- Rag. Michele Alfarano, funzionario dell’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
con funzioni di Segretario;
 
 CONSIDERATO che:
• la società Innova Puglia S.p.A., società in house della Regione Puglia, riveste il ruolo di agenzia
pubblica per la informatica e la telematica, con compiti prevalenti di sviluppo di progettualita’ tecnologica
e supporto all’azione della Regione nel campo dei servizi Info-Telematici integrandoli con una funzione
di assistenza tecnica per l’attuazione dei programmi regionali di investimento a contenuto tecnologico;

2



• tale ruolo è sancito dalla Delibera di Giunta Regionale n. 751 del 7/5/2009, di approvazione dello
schema di Convenzione per la disciplina e la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e
iniziative di sviluppo previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia;
• la Regione ha avviato, con il supporto della citatà Società in house, una importante opera di
razionalizzazione dei propri servizi informatici e sta concentrando i propri Server nei CED di
InnovaPuglia (che hanno specifiche caratteristiche di business continuity e costituiscono il centro
nevralgico delle reti regionali);
• La stessa società Innova Puglia S.p.A., ha manifestato la propria disponibilità ad ospitare la server
farm realizzata in occasione della attuazione del progetto SITIP finanziato con fondi del PON
TRASPORTI 2000-2006 dislocata presso la citata società SMA - SISTEMI PER LA METEOROLOGIA E
L’AMBIENTE S.p.a. sin dalla chiusura dell’appalto;
• Tale server farm è stata trasferita in data 6.12.2011 dalla sede della società S.M.A. alla sede di
Innovapuglia;
• La stessa società Innova Puglia S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità a garantire la
collaborazione richiesta al personale oggetto della selezione di cui alla D.D. n. 86 adottata in data 3
maggio 2011, con proprio personale inserendo tale collaborazione in un più ampio progetto che prevede
anche lo svolgimento delle attivita’ di progettazione e di sviluppo prototipale, per poi procedere alla gara
d’appalto per la realizzazione dell’intero sistema, e al successivo monitoraggio della fornitura della gara,
nonche’ al raccordo con SITIP-1;
 
 RITENUTO di:
• Valutare favorevolmente la proposta organica, i cui i contenuti sono richiamati in premessa, avanzata
dalla società Innova Puglia S.p.A. che offre ogni e più ampia garanzia sotto il profilo professionale in
considerazione dei compiti istituzionali assegnati alla stessa società;
• Rimandare ad apposito atto di giunta l’adesione a tale proposta e la regolamentazione dei rapporti fra
la Regione Puglia e la Società Innovapuglia S.p.A. per la realizzazione delle attività citate, che andrà a
costituire atto aggiuntivo alla Convezione il cui schema è stato approvato con la citata Delibera n. 751
del 7/5/2009;
 
 TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO, RITENUTO,
• Si propone la revoca della D.D. n. 86 adottata in data 3 maggio 2011 con la quale è stato indetto
l’avviso pubblico per la selezione di:
N. 1 Assistente Tecnico al progetto regionale ITS Puglia sul PON Reti e Mobilità 2007-2013;
N. 1 Animatore dell’Innovazione nel settore dei Trasporti;
N. 1 Direttore della Esecuzione del contratto;
N. 1 Responsabile della gestione amministrativa - contabile (Rendicontazione);
• Si propone la revoca della D.D. n. 146 adottata in data 12 luglio 2011 con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice istituita per la individuazione delle quattro figure professionali in grado di
coadiuvare il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) nello svolgimento dei compiti assegnati con D.D.
n. 15 del giorno 11 febbraio 2011 ed individuati nelle persone di:
- Ing. Carlo Dellino, Dirigente l’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la
Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, con funzioni di
Presidente;
- Ing. Carmela Iadaresta, Dirigente l’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio Reti
ed Infrastrutture per la Mobilità, in forza all’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
Componente;
- Ing. Emilio Sardone, Funzionario dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio
Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e
Mobilità, Componente;

3



- Rag. Michele Alfarano, funzionario dell’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
con funzioni di Segretario;
• Valutare favorevolmente la proposta organica, i cui i contenuti sono richiamati in premessa, avanzata
dalla società Innova Puglia S.p.A. che offre ogni e più ampia garanzia sotto il profilo professionale in
considerazione dei compiti istituzionali assegnati alla stessa società;
• Rimandare ad apposito atto di giunta la regolamentazione dei rapporti fra la Regione Puglia e la
Società Innovapuglia S.p.A. per la realizzazione delle attività citate, che andrà a costituire atto
aggiuntivo alla Convezione il cui schema è stato approvato con la citata Delibera n. 751 del 7/5/2009;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI EX L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
Somma da disimpegnare euro 200.000,00 sull’impegno assunto sul capitolo 554060 del Bilancio
Regionale 2011, con la D.D. n.86 del 03/05/2011, per mancanza di obbligazioni verso terzi e dichiarata
economia vincolata, ai sensi dell’art. 93 della L.R. 28/01 e ss.mm.
 
 RITENUTO di poter provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria;
 
 Per quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente riportato
 
 
DETERMINA
 
• revocare la D.D. n. 86 adottata in data 3 maggio 2011 con la quale è stato indetto l’avviso pubblico per
la selezione di:
N. 1 Assistente Tecnico al progetto regionale ITS Puglia sul PON Reti e Mobilità 2007-2013;
N. 1 Animatore dell’Innovazione nel settore dei Trasporti;
N. 1 Direttore della Esecuzione del contratto;
N. 1 Responsabile della gestione amministrativa - contabile (Rendicontazione);
 
• revocare la D.D. n. 146 adottata in data 12 luglio 2011 con la quale è stata nominata la Commissione
esaminatrice istituita per la individuazione delle quattro figure professionali in grado di coadiuvare il
Responsabile del Procedimento (R.U.P.) nello svolgimento dei compiti assegnati con D.D. n. 15 del
giorno 11 febbraio 2011 ed individuati nelle persone di:
- Ing. Carlo Dellino, Dirigente l’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed Infrastrutture per la
Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, con funzioni di
Presidente;
- Ing. Carmela Iadaresta, Dirigente l’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio Reti
ed Infrastrutture per la Mobilità, in forza all’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
Componente;
- Ing. Emilio Sardone, Funzionario dell’Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti del Servizio
Reti ed Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e
Mobilità, Componente;
- Rag. Michele Alfarano, funzionario dell’Ufficio Logistica e Grandi Progetti del Servizio Reti ed
Infrastrutture per la Mobilità, in servizio presso l’Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità,
con funzioni di Segretario;
 
• Valutare favorevolmente la proposta organica, i cui i contenuti sono richiamati in premessa, avanzata
dalla società Innova Puglia S.p.A. che offre ogni e più ampia garanzia sotto il profilo professionale in
considerazione dei compiti istituzionali assegnati alla stessa società;

4



 
• rimandare ad apposito atto di giunta la regolamentazione dei rapporti fra la Regione Puglia e la Società
Innovapuglia S.p.A. per la realizzazione delle attività citate, che andrà a costituire atto aggiuntivo alla
Convezione il cui schema è stato approvato con la citata Delibera n. 751 del 7/5/2009;
 
• Il presente provvedimento:
a) Sarà pubblicato sull’Albo del Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità;
b) Sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) Sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
e) Sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
f) Sarà notificato ai componenti la Commissione esaminatrice;
g) Sarà notificato all’Area Organizzazione e Riforma della Amministrazione - Servizio Personale e
Organizzazione;
h) È adottato in originale ed è composto da n. 6 facciate.
 
Il Dirigente del Servizio
Roberto Giannì
 
_________________________

5


